CLEMENS OCTAVUS
PONT. CCXXXV.
ANNO CHRISTI MDXCH.

CLEMENS OCTAVUS, Florentinus, Hippolytus Aldobrandinus anteā dictus, Sylvestri filius, Presbyter Cardinalis tituli S. Pancratii: Creatus tertio Kalend. Februarii, Coronatus die Dominico Purificationis Sanctissimae Virginis MARIE, Anno Domini 1592. Vixit annos 13. mensem 1. dies 5. Creavit Cardinales 53. Obiit die tertia Martii Anno Domini 1605. Sepultus fuit in Basilica Sancti Petri. Vacavit Sedes dies 29.

i.

Comprobatio constitutionis Pii V. ab Innocentio I X. declaratae, de non alienandis, & infundandis Civitatibus, & Locis Sancte Romanae Ecclesie, cum alterius declarationis adjunctione.

Constitutio Pii V. est num. 35. fol. 166. Et constitutio Innoc. I X. est 1. fol... Et utroque notavi, sed plene in dilla const. Pii.

Habes addita sup. tom. i. ad Leon. I. const. 1.

Bulla A.D. CLEMENS EPISCOPIVS,
Servus servorum Dei. Ad perpetuum rei memoriam.

Exordium.

Pius V. edidit
bullam hie
tit.

§. 1. Alias liquidu[m] fel. rec. Pius Papa V. prædece-
sis for no[n] literas edidit in haec verba:

Omittitur, quia est in loco cit. in roba

Successores §. 2. Quæ quidem Constitutio uti optima, & ad
approbationem, retinendam S.R.E. dignitatem planè salutaris, approba-

Bullaria Magni Tom. III.

ta, confirmata, & innovata fuit ab iis qui sequuntur sunt
prædecessoribus nostris, p[er] nimitem memorie Gregorio
XIII. Sixto V. & Gregorio XIV.

§. 3. Et novissim ab Innocentio IX. qui etiam de
venerabilium frarum suorum, tunc S.R.E. Cardinalium
consilio, & assensu, de quorum numero nos quoque
tunc eramus, declaravit eadem Constitutione prohibi-

Innoc. IX.
ampliaru[m]
ut notariis
rubri

tum fuisse, & prohiberi omniem, & quamcumque infieu-

dationem, ac alienationem Civitatum, Tertiarum, Oppi-
dorum, & locorum Sedi Apostolice, tam mediata, quam
immediata subiectorum, non solum ne fiat, neve atten-

tetur post eorum devolutionem, sed etiam antequam de-
volvantur, ac omnem, & quamcumque in perpetuum
vel ad tempus prorogationem, ac extensionem infieu-

dationum, investiturarum, & concessionum de dictis Ci-
vitatibus, Terris, Oppidis, & locis nondum finitarum;

ipsorumque incorporationem, quoad effectum impe-
dienda infestationis, alienationis, prorogationis, & ex-
tensionis hujusmodi, non à die eorum devolutionis, sed

à die ipsius Constitutionis, etiam antequam illa devol-
vantur, ipso jure, cu[m] omnibus clausulis, & decretis in

predicta Constitutione contentis, Camera & Sedi Apo-
stolica factam censeret, adjecto etiam Decreto, & declar-

atione, ut propositio & juramentum præstitum, & præ-
standunt, de servanda eadem Pii prædecessoris predicti

Constitutione, per ipsum Innocentium, & successores
suis Romanos Pontifices, ac prædictos S. R. Ecclesiæ

Cardinales, intelligatur de ipsa Pii V. prædecessoris
Constitutione, per eum ut supra declarata, & secundum

A. hujusmodi

CLEMENS OCTAVUS.

suorum Sande Romana Ecclesie Cardinalium, in quorum numero etiam nos tunc eramus consilio, primo sui Pontificatus Anno Decies centena regnum aureorum millia, secundo vero anno, altera itidem decies centena millia, ac denum tertio anno tertia similiter decies millia aureorum hujusmodi, in certum, sanctiusque aeratum, quod in Pontificia Sancti Angeli Arce constitutum est, summa diligentia, & industria rectulit, ac de singulariis decies centenis in aliis huminis perpetuo aservandis, nec ullo inde unquam tempore, nisi ad prescriptos, maximè necessarios usus depromendis, & erogandis, trias constitutiones edidit, prout in illis, quarum tenores etiam pro expressis, & presentibus literis de verbo ad verbum, nihil penitus omisso insertis haberi volumus, ac docerimus plenius continetur.

Quas conf. hic Pont. confirmas, & faveas: & faveas.

§. 2. Quas quidem Constitutiones cum maximè expediatis in futurum servari, Nos, & muneric nostri debito latifacere, & quod in eis disponitur, ut per eis, adimplente cipientes, eadem Sixti predecessoris literas, & omnian in eis contentas, de venerabilium Fratrum nostrorum predicatorum Cardinalium consilio, & assensu, auctoritate Apostolica, tenore presentium approbamus, confirmamus, & innovamus, easque firmiter, & inviolatè, juxta illarum dispositionem, observare etiam nunc de novo per praesentes promittimus, vovemus, & juramus, ac per eos ad quos spectat, in futurum observari debere statuimus, & ordinamus. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

D.P. A. i. dis. 15. Febr.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, 16. Kal. Martii, Pont. nostri anno 1.

III. Declaratio quoad electionem, & qualitates Iudicium Conservatorum, ad instantiam quorumcumque Ordinum, Vniversitatum, Collegiorum, & locorum pitorum, à Sede Apostolica concessorum & concedendorum.

De Conservatoribus Religiosorum in genere, aliquid habetur supra in const. 22. Leonis X. fol. 432. §. 17.

Revocavit quascumque electiones de Judicibus Conservatoribus hactenus factas, & novam de eis, eorumque electionibus in posterum fieriis dispositionem edidit Greg. XV. in const. 9. Sandissimus, inf. tom. 4.

Edita Anno D. 1592. Causa huius consti-

*S*andissimus in Christo Pater, & Dominus Noster Dominus Clemens divina providentia Papa VIII. ne ob malitiosam petentium suggestionem, & ex eo quod ob locorum distantiam, personatum quibus causa mandatur, certa notitia haud ita facilè habeti potest, per Iudices aliquos minus interdum idoneos in Conservatores deputatos causas ipsas cognosci contingat, cupiens salubriter provideret.

Revocatio-
quarumque deputa-
tionum Iudicium Conser-
vatorum à
Sed. Ap. con-
cessorum, non
habentium
qualitates
requiriatis in
cap. 11. de
Re scripto, in
6.

§. 1. Revocavit ac declaravit nullas, invalidas, & subreptitas omnes, & quascumque Iudicium deputationes in literis Conservatoris, juxta formam in quinto Cancellaria descriptam, seu alias quomodo libet exprimitis hactenus per Sedium Apostolicam, perpetuò, vel ad tempus nondum elapsum concessas, & directas iis Conservatoribus, & Iudicibus, qui qualitates non habent requisitas, & descriptas in Constitutione fel. rec. Bonifacii Papæ Octavi predecessoris sui, quæ incipit, Statutum.

§. 2. Quique etiam in Concilis Provincialibus, aut Diocesanis, juxta Decretum Concilii Tridentini, electi, & designati non sunt, ad instantiam quorumcumque Conventionum, Capitulorum, Militiarum, Vniversitatum, Collegiorum, Ordinum, ac in favorem quorumvis Monasteriorum, hospitalium, & aliorum quorumvis pitorum, tam secularium, quam cuiusvis Ordinis, aut instituti Regularium locorum, quantumvis exemptorum obtentas, cum quibusvis preservativis, restitutivis, mentionis attestatibus, derogatoriis derogatoriis, efficacioribus, & insolitis clausulis, & decretis, quorum omnium tenores Sanctitas Sua haberi voluit pro expressis.

Bullarii Magni Tom. III.

§. 3. Non tamen quoad negotijs jam cepta, vel quoad in quibus ille suum sortitum effectum, seu executio- nem habuerit, *Refidio* quod hoc non procedas quoad nego-

§. 4. Ac etiam insuper voluit, & ordinavit, quod omnes definceps literæ Conservatoris hujusmodi per Se- dem Apostolicam concedendæ, ad Conservatores, & Ju- dices diu taxat dirigantur, qui qualitates juxta dicti Bo- nificaci Constitutionem habeant, quique in prefatis Con- ciliis electi, & designati sint, & non alii: aliter vero quod con- expedita literæ præfata nullius sint robotis, vel momenti, servatorias concedas.

§. 5. Decernens, &c.

Placet, publicetur, & describatur. Hi.

Letta, & publicata fuit supradicta revocatio Roma ab Papa subscripta Cancellaria Apostolica, Anno Incarnationis Dominica mil. pio. lesimo quingentesimo nonagesimo secundo, die vero lovis de. Publicatio cimana Martii, Pontificatus Sandissimi Domini nostri die 19. Mayo Papa Anno 1. Claudius Cicellinus Custos.

Approbatio, novaque concessio facultatis Fra- trum Ordinis B. MARIE de Mercede Redem- ptionis Captivorum in diebus S. Catharinæ, ac Cinerum, & Cœnæ Domini, generalem facien- di benedictionem, & absolutionem.

Hujus absolutionis, & benedictionis formam prescripsit, & etiam in die S. Antonii, & S. Laurentii fieri permisit his idem Pont. inf. in const. 79. Cum nos, ubi notabo.

IV. L E M E N S P A P A V I I I . Editio Anno D. 1592. Ad perpetuam rei memoriam.

I Nfirmata xvi conditio sepe efficit, ut res, vel maximè Exordium. Inobiles, ex hominum memoria sensim excidant.

§. 1. Quo genere incommodi Ordo B. M A R I A de Consuetudo Mercede Redemptionis Captivorum affectus esse dicitur Ordinis ab- servato, in hoc more antiquissimo ab immemorabili tempore ob- servato, videlicet quod ipsa Religio potest in diebus S. Catharinæ Virginis & Martyris, & Cinerum, & Cœnæ Domini, omnes tam Religiosos, quam Seculares, nimirum in Ecclesia præsentes, & genuflexos, post confessionem à Sacerdote corā omnibus recitat, de more absolvere, & benedicere, ut etiā aliae Religiones facere consueverunt.

§. 2. Sed quia hoc solum ex traditione observatur, & nescitur à quo Romano Pontifice sit hujusmodi facultas absolvendi dictæ Religioni concessa, eo quod tractu temporis & literæ Apostolice, & alia Chirographa dictæ Religiosis fuerint derelicta.

§. 3. Nos de consilio venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium super statu Regularium deputato- rum, ac supplicationibus dilecti filii Magistri Petri Ma- chado Provincialis Provinciæ Castellæ dicti Ordinis, in hac parte inclinati, hanc facultatem prævia dicta confes- sione, ut præfertur, de more à Sacerdote coram omnibus recitata, absolvendi, & benedicendi omnes præsentes, tam Religiosos, quam Seculares, dictis diebus, generali, & inveterata, Apostolica auctoritate tenore præsen- tium approbamus, & confirmamus, & eidem Religioni, quatenus opus sit, de novo concedimus.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio- nibus Apostolicis, catenisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus autem, quod præsentium transumptis manus alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alii- cuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta in- nitis eadem proflus fides adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. Roma apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, D.P. A. i. dis. 20. Novemb. 1592. Pont. nostri anno 1.

V. Confirmatio constitutionum Pii IV. & Sixti V. circa poenas, & confiscationes ex maleficiis Stati- tus Ecclesiastici provenientes, ut in Urbe omnino serventur, præsertim circa eas non alibi quam apud Depositarium Cameræ persolvendas.

VI. L E M E N S P A P A V I I I . Editio Anno D. 1592. Motu proprio, &c.

Nter ceteras animi nostri curas, quibus à primordiis B. o. didi- lassumptionis nostræ ad summi Apostolatus apicem

A a quotidie

CLÉMENS OCTAVVS.

quocidam sollicitamus, illam propensiæ animo amplectimur, per quam Cam. nostræ Apostolicae iuriu[m] redditus, & bonorum testo & firmo regimini constituitur.

Pius IV. papas malificiorum lxxv. etiam Statutus Ecclesiasticus apliceat Camera. ut super. fol. 42. In suis constitutiones 43. Decet.

Quo. V. emperavit bul. Tam Pii IV. & ampliavit sub. fol. In eius bul. 93. Ad Romanos.

Hic Pont. ex transfig. hic. emanatis.

Diles. claus. ap. probas. & quatuorque p[ro]p[ri]as. apud Depositarii Camerae persolvit. iustis.

qui dicitur apostolice constitutions ordinum, & iutorum, consuetudinum ejusdem Verbi, & illius Curiarum, aut in vita editiorum decretorum, banimento- rum à dicta nostra Camera Apostolica, illiusque officiali- bus, nectioni Iudicibus predictis promulgatum pro- cessatos, seu condemnatos persolvendis in manib[us] dile- et filii Joannis Baptista Vbertini Florentini, moderni ac pro tempore existentes dictæ Camerae depositarii, non autem penes dictos notarios, aut alias personas qual- cumque, realiter, & cum effectu deponantur, & persol- vantur.

§. 1. Alijs siquidem fel. rec. Pius Papa IV. prædecessor noster statuit, quod omnes p[re]c[on]as, & multæ pecuniariae, seu cuiusvis qualitat[is] bona, qua Communitatibus, & Unixeritatem civitatum, Oppidorum, & Locorum S.R.E. dictiori in temporalibus subjectorum applicata essent, non ataplus eisdem Communitatibus, & universitatibus, sed Cam. Apost. applicata existant, & esse censerentur, nec per alios quam ab eadem Camera ad id speciali- ter deputatos Officiales, & exadatores exigentur, de quorum manibus illa recipiunt, si qui titulo oneroso, aut ob aliquos p[ro]ios, vel alios quoscumque usus eas sibi deberi prætenderent.

§. 2. Et demum bene, & prudenter rec. me. Sextus Pa- pa V. etiam prædecessor noster ejusdem Pii constitutio- nem prefatam approbavit, & innovavit, ac opportunè voluit, & mandavit, ut quæcumque Communitates, Uni- veritatis, Collegia aut personæ, etiam ecclesiasticae qua- vis dignitate fulgeentes, aut coram Magistratus, p[re]c[on]as, seu multæ predictas, seu illarum portionem aliquam, quovis titulo, etiam oneroso aut alia occasione, vel cau- salia, etiam justissima, sibi deberi, vel applicatas esse præten- derent, intra certum tunc expressum, nunc vero elapsum terminum concessiones, & applicationes predictas, itaq[ue] jura & privilegia, si quæ haberent in Camera Apostolica exhiberent, & illorum confirmationem obtinerent, quas nihilominus de manibus depositarii uniuscujusque Pro- vincie, seu Civitatis, præcedente speciali mandato, nec alijs exigere possent, seu debent, insuperque revoca- vit omnes, & quoscumque concessiones & applica- tiones dictarum multarum, p[re]c[on]atum, & compositionum eisdem Communitatibus, & Universitatibus, Collegiis, & alijs predictis titulo oneroso, & alijs ut præfertur fa- das, quæ intra dictum tempus ab eadem Camera ap- probatae, & innovatae non forent, prout in corundem prædecessorum nostrorum desuper editis constitutioni- bus latius continetur.

§. 3. Ac cum nos acceperimus in hac Alma Urbe no- stra corundem prædecessorum constitutions usu rece- ptas non esse, immo in grave dicta nostra Camera Apostolica detrimentum p[re]c[on]as, multæ, & compositiones predictas, Iudicum, & Præsumum Curiarum, & tribu- nali ejusdem Verbi arbitrio, penes notarios, & alijs certas personas deponuntur, ex quorum manibus, di- tæ nostræ Camerae officialibus irrequitis, corundem Iudicium mandato, & iustitione persolvuntur, & plerumque eyenire solet, ut dictarum p[re]c[on]arum, & multarum pecuniarum, occurrente aliquando Judicum predictorum mutatione, cum judices de novo assumpti dictarum pe- cuniarum, illorumque depositariorum penitus sint ignari à depositariis, & illa detinentibus facilimè occurrentur.

§. 4. Nos itaque huic malo mederi, ac malitiis quantu[m] cum Deo possimus obviare, simulque dictæ nostra Camera Apostolica indepiatri confulere cupientes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apo- stolica potestatis plenitudine, corundem Pii, & Sixti prædecessorum nostrorum constitutions predictas, & omnia in eis contenta, & disposita harum serie confor- mantes, & approbantes, illaque quatenus opus sit, inno- vantes, hac perpetuā valitudo constitutions nostra san- cimus, statuimus, & ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus p[re]c[on]as, seu multæ pecuniariae, & cō- fiscationes omnium, seu cuiusvis partis bonorum infi- ex, & infligendæ, causa & occasione cuiusvis crimi- nis, excessus, delicti, maleficij, vel quasi per reos quoscumque in dilectorum filiorum ejusdem Verbis Vicarii, Gu- bernatoris, ac Curia causatum Camera Apostolica Ge- neralis Auditoris, & aliorum quoruncumque Romanæ Curie Tribunalium, & Curiarum, tam ab eorundem Tribunalium, & Curiarum Iudicibus ordinariis, quam ab eis deputatis, tam per sententias, decreta, processus, tum etiam per viam supplicationum, remissionum, ab- solutionum, liberationum, condemnationum, composi- tionum, gratiarum, abolitionum, seu cassationum, pro- cessuum ab ipsis pro tempore concessarum tam ex juris communis dispositione, quam juxta tenorem quatuor-

curiaque Apostolicae constitutions ordinum, & iutorum, consuetudinum ejusdem Verbi, & illius Curiarum, aut in vita editiorum decretorum, banimento- rum à dicta nostra Camera Apostolica, illiusque officiali- bus, nectioni Iudicibus predictis promulgatum pro- cessatos, seu condemnatos persolvendis in manib[us] dile- et filii Joannis Baptista Vbertini Florentini, moderni ac pro tempore existentes dictæ Camerae depositarii, non autem penes dictos notarios, aut alias personas qual- cumque, realiter, & cum effectu deponantur, & persol- vantur.

§. 5. Distinctè propterea interdicimus, & prohibemus eisdem Vicario, Gubernatori, Auditori, & alijs Iudicibus supradictis, ne in posterum p[re]c[on]as pecuniarias, seu mul- tas, & compositions predictas in manibus cuiusvis alterius personæ quam depositarii pro tempore existen- tis ejusdem Camerae persolviri mandent, faciant seu per- mittant, nec ex eis partem, sive ratam vel portionem ali- quam ex hujusmodi p[re]c[on]is debitum propria auctoritate retinere, aut à partibus exigent vacant.

§. 6. Idem vero Depositarius quacumque pecunia- rum summaria causa, & occasione p[re]c[on]arum, multarum, servandam & compositionum predictarum ei persolvendam, in li- bro peculiaris more mercatorum tenendo describat, & rationibus, adnotari faciat, & de eis bonum, & fidelis computum te- & infaci- niat, quæ computa singulo anno in Camera Apostolica dis solutio- bus preser- exhibeat, iuret, & solidari curat, pecuniasque predictas bit, non aliter quam in vim mandatorum manu nostra seu Cameralium dilectorum filiorum nostrorum, & S.R.E. Camerarii, & Thesaurarii generalis manu subscriptori persolvat, & persolvit faciat, certa quorum annua summa tantum excepta per nos pro necessariis cuiuscumq[ue] Tri- bunalis, & Curie impensis supportandis, & persolvendis firmanda & statuenda, quam ab eodem Depositario de mandato Iudicis, qui Curie, & Tribunali pro cujus ne- cessitatibus hujusmodi pecuniarum summa veniet persol- venda præterit, ejus, necnon Procuratoris Generalis Fisci nostri manu subscripto, persolvit posse, & debere indul- genitus.

§. 7. Ac strictè inhibemus notariis officialibus dicto- Notariis ha- rum tribunalium, & Curiarum, aliisque personis quibus- rum p[re]c[on]arum, multarum, & compositionum carundem te- retentionem reprobet.

§. 8. Reis vero, & alijs personis, quæ ad solutionem Reis Depo- p[re]c[on]arum, multarum, & compositionum carundem te- starii solve- re inbet.

§. 9. Quod si secus factum fuerit, Depositario, & reis, vel alijs personis quibuscumque qui pecunias predictas non imponit, aliter quam sub predicta forma persolvant, omnes so- lutiones secus facta non admittantur, nec acceptentur, immo si idem rei, & alii carundem p[re]c[on]arum, multarum, compositionum debitorum, ad illas in ejusdem Depositarii manibus denou solvantur cogantur, & compellantur, no- tarii vero qui se in carundem pecuniarum receptione seu retentione immiscerint, seu quas hucusque recepe- rent, intra dictum tempus in ejusdem depositarii mani- bus realiter, & cum effectu non persolvant, ducento- rum ducatorum auri de Camera eidem Cam. Apost. ap- plican. qualibet vice p[re]c[on]am incurvant. Vicarius autem, Gubernator, Auditor, & alii Judices predicti, qui circa premilla in culpa fuerint, nostro, & successorum nostro- rum arbitrio puniantur.

§. 10. Quocirca dilecto filio nostro Henrico tituli S. Executores, Pudentiana Presb. Card. Cajetano nuncupato, moderno buiis confi- ac pro tempore existent. nostro, & S.R.E. Camerario motu su. deputat.

pati per Apostolica scripta mandamus, ut presentes no- stras literas, & in eis contenta omnia, tam in dicta Cam- ra, quam extra eam, ubi, quando, & quoties opus fuerit solem.

CLEMENS OCTAVI

solemoiter publicari, ac in ejusdem Cameræ libris regi-
strari, ac per omnes quos illa concernunt, inviolabili-
ter observari, & debita executioni demandari faciat,
& universos prædictos ad illorum observationem penit
prædictis, quacumque mora cessante, cum effectu cogat,
& compellat, contradicentes quolibet, & inobedientes
auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Clavis §. 1. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, *derogatoriis* de ordinationibus Apostolicis, necnon dictorum tribuna-
lum, & Curiarum juramento, confirmatione Apostolica, *liberatio* vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetu-
dibus, ceterisque contraria quibuscumque. Ut au-
tem tenor presentis nostri motus proprii cedula ad om-
nium notitiam ducatur, ac omnes quorum interest,
& interesse poterit afficiat, volumus, & mandamus illius
copiam in Cameræ Apostolica, ac cuiuscumque curiarum
prædictatum valvis, ac in acie Campi Flora affigi, & ibi
relicta ejus copia aliquandiu detinere.

Transumptis §. 12. Volumusque ut presentis nostri motus pro-
prii cedula sola signatura sufficiat & ubique fidem faciat
in judicio, & extra, regula quacumque contraria non
obstante, & quod ejus transumptis etiam impensis, manu
alicuius Notarii publici subscriptis, & alicuius personæ
in dignitate ecclesiastica constituta sigillo munitis, ea
prosternit indubitate fides adhibetur, in judicio & extra,
qua presenti cedula adhibetur, si force exhibita, vel
ostensa. Placeat Motu proprio. Hi.

P.P. Subscr. Anno à Nativitate Domini Nostræ IESV CHRISTI 1592.
Publ. A. 1. Indictione 5. Pontificis Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D.
die 22. Apr. Clementis Papa Octavi Anno primo, die vero 22. mensis
Aprilis supradicta litera affixa, & publicata fuerunt in acie
Campi Flora, & alias locis publicis, ut moris est, per me Ale-
xandrum Colangeli S.D.N.P.P. Curs.
Baptista Preffus de Casis Mag. Curs.

VI. Censum à Communitatibus Status Ecclesiastici venditorum reductio ad scuta septem pro cen- tenario.

De materia censum notavi supra in const. 79. Pii V.
Cum onus, fol. 208.

Edita An.D. C L E M E N S P A P A VIII.
1592. Ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius Q Uæ ad sublevationem gravaminum, & commoda
temporalibus subjectorum pertinere dignoscimus, in iis
libenter auctoritatis nostræ partes interponimus, prout
æquitate ipsa, & nostra erga eos paterna Charitate suadæ-
te, conspicimus in Domino expedite. Sanè non sine ma-
gna animi nostri molestia accepimus, plerasque Communi-
tates, & universitates Civitatum, Oppidorum, & loco-
rum Status nostri Ecclesiastici ob varias eorum neces-
sitates multos census vendendo, grave & alienum con-
traxisse, hujusmodi verò censum emptores, illos ad ra-
tionem non lex, vel septem, sed octo, novem, & decem pro
quotibet centenario & anno, ferè omnes exigere solere.
Quare intolerabili onere gravati, ex redditibus propriis
aliquando emptoribus censura satisfacere nequeunt.

*Reductio om-
nium censuum* §. 1. Nos igitur in præmissis opportuna ratione ali-
per commun-
itatem impo-
sitorum, ad
septem pro
centenario.
qua saltæ ex parte providere volentes. Motu proprio, &
ex certa nostra scientia omnes & singulos census haec-
census super quibuscumque rebus immobilibus, tam Urbani-
nis quam Rusticis, in quacumque Provincia, Civitate,
Terra, oppido, Territorio, districtu, & Loco status Eccle-
siastici nobis, & Sedi Apostolice, tam mediæ quam im-
mediate subje*ceti* consistentibus, cuiuscumque pretii, va-
loris, qualitatis, quantitatis, & denominationis bona
& census hujusmodi extiterint, per quacumque Com-
munitates, seu Universitates ejusdem Status, & Ditionis,
seu etiā singulares personas, intuitu ramen illarum, & cu-
m promissione indemnitas ab ipsis Communitatibus, seu
Universitatibus, que pretia censum hujusmodi vendi-
torum in suos usus acceperint facta, septem pro quotibet
centenario & anno quocumque modo excedentes, ha-
census creatos, constitutos, impositos, & venditos, quoad militer administrare oportet, sic ad eos mendicatis sacu-
illorum fructus, & nunc deinceps in futurum per primū larium præsentim personatum studiis, aditum sibi pate-
decurrerendos ad rationem septem tantum pro quotibet facere minime convenit.

Bullarii Magni Tom. III.

centenario & anno, salva tamen dictæ census redimendi
facultate, auctoritate Apostolica tenore presentium te-
ducimus & moderamur.

§. 2. Ac ipsas communitates, & Universitates, census obligatorum
prædictos ex nunc persolventes, & alios pro eis etiā uti
principales, principali, & in solidum, seu alias quovis modis cum
modo, etiam in forma Cameræ Apostolica obligatos, à suis

solutione censum prædictorum alias quam ad rationem
septem pro centenario & anno, hujusmodi aliquid ulte-
rius pro fructibus in futurum solvendum non teneri,
nec ad id vigore, quarumcumque obligationum, & qui-
bulvis juramentis, quæ ipsiis Communitatibus, & Uni-
versitatibus prædictos census persolventibus, ut præfer-
tur, & aliis pro eis, etiam in dicta forma Cameræ obliga-
tis, harum serie relaxamus, seu alias vallatarum, nec ad il-
larum observationem, & censum jam impositorum so-
lutionem, ultra prædictam summanam septem pro quo-
libet centenario & anno, cogi aut compelli posse decla-
ramus.

§. 3. Ac etiam per quocumque Judices, & Commissa-
rios etiam Palatii Apostolici causari Auditores, ac S.R.E.
Cardinales, etiam de Latere Legatos, neq;on Curia Cau-
saturni Cameræ Apostolica, ac Rotæ Auditores, seu quo-
vis alios Judices, sublata eis, & eorum cuilibet quavis
aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate
judicari & definiiri ac interpretari debere. Irritum quo-
que determinimus, & inane quicquid secus super his à
quoquam quavis auctoritate scientes, vel ignorantes
contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-
nibus Apostolicis, ac quacumque Provinciarum, Ci-
vitatum, Terrarum, Oppidorum, & Locorum statutis,
consuetudinibus, legibus & naturis, etiam juramento,
constitutione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo-
tis, necnon obligationibus in ampliori forma, fidejus-
tionibus, renunciationibus, ac juramentis præstitis, privi-
legiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam per
quocumque Romanos Pontifices prædecessores nostros,
ac etiam nos, sub quibuscumque tenotibus, & for-
mis, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoria-
rum derogatoriis, necnon irritantibus decretis, ex qua-
vis causa, etiam per modum legis universalis, aut alias
quomodolibet editis, sive in favorem Universitatum,
Communitatum, Collegiorum, Congregationum, Ci-
vitatium & locorum concessis, approbatis, & innovatis,
Quibus omnibus, & singulis, illorum tenores presenti-
bus pro expressis habentes, quatenus directe vel indire-
cte presenti nostro Motu proprio in toto vel in parte
contrariantur, specialiter, & expresse derogamus, ceteris
que contrariis quibuscumque.

Dat. Roma apud Sanctum Petrum sub annulo Pisca-
toris, die 1. Maii 1592. Pont. nostri Anno primo. *dat. p. an. t.*
Anno à Nativitate D. 1592. indictione 5. die vero 18. *publ. an. t.*
mensis Septembri, Pontificatus Sanctissimi in Christo Pa-
tris, & D. N. Domini Clementis divina providentia Pa-
pa VIII. Anno 1. retroscripta litera Apostolica affixa, &
publicata fuerunt in Cancelleria Apostolica, ac in acie Cam-
pi Flora, ut moris est, per me Claudium Apostolicum Curs.
Io. Baptista Bagni Mag. Curs.

Ampliatio prohibitionis edita à Gregorio XIII. VII.
contra Fratres Prædicatores Ordinis S. Domini-
ni, favoribus cuiuscumque personæ extra ipsum
Ordinem utentes, ad dignitates & officia ob-
tinenda.

Hæc prohibitionis Gregorii est sup. in ejus conf. 62.
Cum nihil, fol. ... Vbi materiam huius
Ordinis indicavi.

C L E M E N S P A P A VIII. *Edita An.D.*
1592. Ad perpetuam rei memoriam.

R eligiosos Viros, sicut honorum gradus, cum ad eos Exordium:
assumantur, obedienter suscipere, solerter proque hu-
scens creatos, constitutos, impositos, & venditos, quoad militer administrare oportet, sic ad eos mendicatis sacu-
illorum fructus, & nunc deinceps in futurum per primū larium præsentim personatum studiis, aditum sibi pate-
decurrerendos ad rationem septem tantum pro quotibet facere minime convenit.

A ; 6.1. Curt

CLEMENTS OCTAVVS.

Greg. XIII. §. 1. Cum itaque fel. rec. Gregorius Papa XIII. prædecessor in præatis literis vo-
luit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.
Ordinem favoris extra cessor noster per suas in forma Brevis literas, die primo
quasi probat. Julii 1580. Pontificatus sui anno nono, datas Magistro
librarii in sua Generalias Provincialibus, & reliquis Ordinis Fratrum
confit. 62. Prædicatorum Prælatis tunc & pro tempore existenti-
bus, in virtute sanctæ obedientiæ mandaverit, ne ad in-
stantiam & requisitionem quatumcumque personarum, tam Laicarum, quam Ecclesiasticarum extra supradictum
Ordinem Constitutum, etiam Cardinalatus honore, ac
quacumque seculari dignitate, & excellencia, etiæ Ducali,
Regali, & Imperiali fulgore, cujusvis dicti Ordinis Reli-
gioioso ullæ gratiam cedere, vel penas alias remitte-
re auderent. Quinino quoque dicti Ordinis Fratres, &
Religiosos, qui contra decreta suatum Constitutionum hac
via, & iis mediis per conquistatos favores & suffragia ali-
quid sibi procuraverint ad talia, & similia, ac etiæ majora
in eodem Ordine consequenda, perpetuò inhabiles etiam
declaravit, prout latius in eisdem literis continetur.
Et hoc Pont. §. 2. Cumque ut accepimus, à nonnullis ambigatur,
et ampliar. an sub gratiarum vocabulo gradus, honores, dignitates,
officia, & munia Ordinis præfati comprehendantur. Nos
Ordinis prædicti quieti, ac Religiosorum illius saluti
opportune consulente, aliasque in præmissis providere
volentes, ac litterarum præfatarum, necnon Decreti Ca-
pituli Generalis ejusdem Ordinis in executionem
catundem literarum facti, quod incipit: Quamob-
rem singulos nostri Ordinis Prælatos admoneamus, ve-
tiores, ac totos tenores præsentibus pro expressis, ac ad
verbūn insertis habentes, Motu proprio, ex certaque no-
stra scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, lite-
ras ac decretum hujusmodi, ac in eis contenta quacumque
Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò
confirmamus, & approbamus, ac illis perpetuae, & in-
violabilis firmatatis robur adjicimus, omnisque, & sin-
gulos, tam juris, quam facti, & alios defectus, si qui in
eis intervererint, supplemus. Et nihilominus præfa-
tam Gregorii, de gratiis, ut præfertur, per mendica-
tos favores minimè concedendis prohibitionem, ad
quoscumque gradus, honores, dignitates, officia, ad-
ministrations, functiones, Prælaturas ejusdem Ordini-
nis perpetuò extendimus, & extendi debere decerni-
mus. Et propterea dilectis Magistro Generali, Provin-
cialibus, & aliis Prælati ac Superioribus ejusdem
Ordinis, ne posthac aliquod præmissorum cuiquam ad
instantiam, seu requisitionem, vel contemplationem per-
sonarum superiori expressarum quatumcumque, quovis
modo concedere, Religiosis vero, ac Fratribus ejusdem
Ordinis quibuscumque, non solùm in præmissis omni-
bus secularium favorem minimè procurare, sed nec etiæ
sponte oblatum aut ab eis minimè procuratum recipere,
& similiter, ne ad hunc effectum munera aliqua seculari-
bus impendere, vel exhibere audeant vel præsumant,
auctoritate Apostolica, tenore præsentium in virtute
sanctæ obedientiæ, ac sub eisdem penas in dictis Grego-
rii litteris contentis precipimus, & expresse interdic-
mus, & prohibemus, eisdem auctoritate, & tenore sta-
tuenter, quod omnes & singuli in præmissis delinquen-
tes, nulla innotione precedente, & ablique processu
desuper habendo, sententias & penas præmissas irremis-
ſibiliter eo ipso incurvant.

Contraven- §. 3. Quodque ad illos sententias, & penas hujus-
sionem certe modi damnableiter incurrisse legitimè probandum,
modo probari & omnino convincendum solæ præmissarum persona-
rum instantiæ, favores, & preces, etiam oretenus por-
rectæ, plenam, indubiam, & sufficientem, in judi-
cio, & extra fidem faciant, nec ad id probationis alte-
rius adminiculum requiratur. Siveque ab omnibus ejus-
dem Ordinis Superioribus, Prælati, & personis, ac aliis
Iudicibus ordinariis, & delegatis, sublata eis, & eorum
cuiilibet quavis judicandi, & interpretandi facultate,
ubique judicari, & definiti, ac interpretari debere, ac
irritum & inane, si securus super his a quoquā quavis
auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari,
perpetuò decernimus, & statuimus.

Contrariis §. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-
nibus Apostolicis, dicti que Ordinis statutis, & consuetu-
dibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, in
vel quavis firmitate alia roboratis, ac omnibus illis, decenter, & religiose hant, ut fideles populi ædificantur

que dictus Gregorius prædecessor in præatis literis vo-
luit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.
§. 5. Volumus autem ut præsentes literæ quibuscumque Capitulis, tam Generalibus, quam provinciali-
bus, & Conventualibus, ut ad singulorum notitiam facili-
bus deveniant, publicentur, & inter statuta, & ordina-
tiones ipsius Ordinis perpetuò observanda describan-
tur, earumque exemplis etiam impressis, manu Secreta-
rii, & sigillo Magistri Generalis, vel manu aliquius No-
tariorum publici, & sigillo alterius personæ in dignitate Ec-
clesiastica constituta munitis eadem que præsentibus
fides ubique adhiberi debeat.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Pis-
catoris, die vigesimalia Maii, millesimo quingentesi-
mo nonagesimo secundo, Pont. nostri Anno primo.

Indictione Visitationis omnium Ecclesiastarum, Monas-
teriorum, & Locorum Piorum Almæ Vrbis.

VIII. Similem indictionem Visitationis fecit pro anno Jubi-
li 1625. S.D.N. Urbanus VIII. ut in constitut. 14.
Militantem, sub qua habes alias Constitutiones pro
eadem causa editas circa facultates Visitatorum, &
alias, ubi vide.

CLEMENS EPISCOPVS. Edita A.D.
Servus Servorum Dei, Dilectis filiis universo Clero &
Populo Romano, Sal. & Apostolicam bened.

SPECULATORES DOMUS ISRAEL, que est Ecclesia Dei viven-
tis, mirabili ejusdem providentia constituti, qui in
humilitate nostra ostendere dignatus est divitias bonita-
tis suæ, admodum debito credita dispensationis officio,
& charitate Christi urgemu, ut ministerium nostrum
divina gratia adjutrice, amplete studeamus, quare in hoc
ipso Apostolatus nostri initio, contemplantes ex hac
sublimi specula, non sine intimo doloris sensu calamiti-
tates, atque incommoda populi Christiani, cum ad cete-
ras afflictæ Reip. partes, quantum cum Domino licet sub-
levandas animum adjicimus, tum potissimum ab hac
Alma, & nobis maximè dilecta Vrbe nostra oculos nun-
quam defleimus. Sic enim intelligimus, quam Eccle-
siis omnibus pastoralem sollicitudinem deberemus eam
nos tanto impensis huic Sanctæ Romanæ Ecclesiæ de-
bere, quanto nobis propinquior, & pluribus charitatis
vinculis est conjuncta, quam merito, & in oculis, &
in corde, & in visceribus Christi præcipuo quodam ac
verè paterno affectu gerimus. Itaque non solum de ejus
temporalibus cōmodis laboramus, sed multò magis ut par-
et, de ejusdem Vrbis spiritualibus bonis augendis, atque
amplificandis solliciti sumus, quibus scilicet & humana
felicitas solidius continentur, & vera ac sempiterna bea-
titudo comparatur, quod certè dum facimus, etiam alia-
rum Ecclesiastarum, quamvis illæ locorum intervallo sint
disjunctæ, rectam administrationem eadem opera procu-
ramus. Nam cum omnes unum corpus sumus in Christo,
membra cum suo capite copulata, eodem spiritu pietatis
ali & recreari necesse est. Quemadmodum igitur stabilis
illa Catholicæ fidei petra, adversus quam inferorum
portæ prævalere non possunt, divino consilio in hac Vr-
be, quæ prima Sedes est, consurgit, hic beatissimi Apo-
stolorum Principis Petri Cathedra collocata, unde omnis
exitit Ecclesiæ unitas, & communio, hic Orthodoxæ
fidei integritas & sana doctrina, & verus Dei cultus sem-
per viguit, ac vigeat, atque ab hac Ecclesiæ omnium ma-
tre, & magistra, tanquam ab ipso fonte in alias Ecclesiæ
promanat, sic vicissim summopere cupimus, ut omnis
ex Vrbe auferatur iniquitas, & ut Clerus, & Populus
Romanus vita innocentia, ecclesiastica disciplina, omni
denique Christianæ pietatis exemplo ceteris prælucet.
Illudque in primis optamus, ut in religiosissimis, & anti-
quissimis Vrbis Basilicis nulla in divinis laudibus, &
precibus ab ecclesiastico ordine Deo persolvendis negli-
gentia appareat, nein opus Dei negligenter faciat, ne
horribili maledictione feriatur, nulla sit divini cultus
perturbatio, nulla sacrorum rituum, ac ceremoniarum
ignoratio, aut neglectus, quin potius decor domus Dei
vel quavis firmitate alia roboratis, ac omnibus illis, decenter, & religiose hant, ut fideles populi ædificantur

Hanc bullam
publicari &
registerari
est.

D.P.A. 1. 1.
24. Maii.

CLEMENS OCTAVVS.

¶ glorificant Patrem nostrum, qui in ecclesiis est. Etenim qui in sortem Domini vocati sunt, qui à communii populo segregati in loco excelso sunt positi, meminisse debent se à Domino vocari sal teret, & lumen mundi, ut omnium virtutum sapore, & luce populos condant, atque illustrent, ne peccatorum tabe putrefiant, neve semipiterne mortis tenebris obviantur, alioquin sanguis pereuntium animarum de eorum manibus à iusto judice requiretur. Quare cum fideles omnes, tum potissimum Clericos ea sanctimoniam, & mōrum integritatem præditos esse decet, ut re ipsa de eis dici possit, quod est in divinis Scripturis: Genus electum, gens sancta, regale sacerdotiu[m], de quibus & illud quoque scriptum est: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus. Ceterū, cūm eadem sit hominum, quæ & agrorum natura, qui nisi crebro excolantur, nullum, aut perexiguum frumentum fertunt, magnamque spinarum copiam profundunt, contra verò si cultura, & diligentia adhibeatur, & steriles agri sepe fructuosi evadunt, & natura boni meliores, & fecundiores sunt. Ob eas causas jure optimo à sacerdotiis canonibus, & præsertim à sancta Tridentina Synodo tantopere commendatur Episcopalis Visitatio, quæ veluti spiritualis quædam cultura est populi Christiani, qua divinarum rerum veneratio augetur, boni mores conservantur, pravi corrigitur, instaurantur Ecclesiæ, populus ad pietatem acceditur, & alia compluta ex visitationis zelo, & prudentia, ad Dei gloriam, & fideliū utilitatem constituuntur.

*Inditio vñ
stationis
Ecclesiæ
Monasteriorum
& pie-
rum locorum
Vitis, inci-
pienda die
Dominico
proxime vñ-
turo.*

¶ plene scimus nihil nos boni cogitare, nedum efficere possesse sine divino auxilio, idcirco ad coelestem opem implorandam volumus, ut proxime sexta feria, in nonnullis Ecclesiis Urbis Patriarchalibus, Collegatis, & aliis præcipuis sacrosanctæ Eucharistia solemnii ritu in altari proponatur, & Quadraginta horarum oratio celebretur.

§. 4. Universos autem Christi fideles in hac ipsa Alma Urbe existentes hortamur, atque in Domino requiritimus, ut sollicitudinem nostram suis orationibus sublevemus, & laborem adjuvent, quæ ut gratæ, & efficaces sunt in conspectu ejus, qui cot contritum & humiliatum non despicit, dignis penitentia fructibus eum placare studeamus, quem peccatis nostris ad iracundiam provocavimus.

§. 5. Q[uod] quidem ut libentius, & salutarius fiat, omnibus & ingulis Christi fidelibus utriusque sexus Romanis diligentibus, qui eodem ipso proximo Dominicō die post diligentem suorum peccatorum confessionem sacram Eucharistiam sumptent, ut hæc nostra Visitatio ad Dei gloriam, & animarum salutem feliciter eveniat, piè in quavis Ecclesia oraverint, plenariam peccatorum suorum indulgentiam concedimus arię elatim.

§. 6. Omnes igitur simili, dilecti filii, sive ex clero, sive ex populo, veterem hominem exuentes, in novitate virtutis ambilemus, nos sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino in toto corde serviamus, ut ejusdem misericordiam copiosam, cum ad hoc Sanctæ Visitatio[nis] opus, tum ad ceteras necessitates nostras, fratrumque nostrorum bonis operibus, & sedulo pietatis cultu impetreremus.

Datum Romæ in Monte Quirinali, die Octava Junii, Millefimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pontificatus nostri anno primo.

IX.

Hortatio pastoralis ad Alumnos Seminariorum Sedis Apostolicæ, & alios, ut in studiorum cursu catholice fidei, omniumque virtutum generis progressu perseverent, & in dies magis teruentiusque intendant.

CLEMENS PAPA VIII.

Dilectis filiis Rectoribus, Prefectis & Alumnis Seminariorum Edita A. D. nostrorum, & Sedis Apostolica, atque quibuscumque aliis, qui Catholicorum Regum, Principum, Episcoporum, & aliorum opera, ac liberalitate, ad Christianam Religionem informantur, sal. & Apostolicam benedictionem.

E semper fuit Sedis Apostolicæ pro salutis animarum gentes, non misericordia omnibus, qui operantur iniquitatem. Et alibi Sapiens nos admonet: Diligenter agnoscere vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Et Salvator noster boni pastor esse ait, proprias oves cognoscere, & vocare nominatim. Ad laudem igitur, & gloriam Omnipotentis Dei, & Sanctæ Romana Ecclesiæ exaltationem vobis visitationem nostram indicimus, quam proximo Dominicō die, qui etiam Sancti Basili optimi, & Sanctorissimi Episcopi, atque Ecclesiæ Doctoris commemoratione celebris est, in Sacrosancta primaria Lateranensi Basilica inchoabimus, & statutis diebus Deo adiutorie prosequemur.

*Hortatio ad
omnes, ut
prævia moris
reformatio-
ne hanc vi-
stationem
traueniant.*

§. 1. Omnes autem per viscera Misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos ortens ex alto, paternè hortamur, & monemus, ut memoris vocationis sua, & temporis hujus sacrae Visitacionis agnoscentes, vita, & ac morum emendatione, & vera tam interiori, quam exteriori reformatione Visitationem nostram præveniant: quod certè libenter præstabant, si præter cetera, illud ad animum revocaverint, se esse Clericorum Romanum, quem Beatissimi Apostolorum Principes Petrus, & Paulus instituerunt, atque eruditur, seque in ea Urbe clericalis officii munera obire, qua tot fortissimorum martyrum sanguine in CHRISTO plantata & irrigata est, in qua domicilium fidei, & visible Ecclesia caput à Deo possum est, ut hinc omnes non solum doctrinæ, sed vita, & totius Ecclesiastica disciplina exempla petant, & bonus odor CHRISTI ad vitam ex Romana Ecclesia ad omnes Ecclesiæ diffundatur.

Iussio cele- §. 2. Quia verò infinitatem nostram agnoscimus, &

¶ quæ in ipsis adolescentibus piè sapienterque instituendis cura haec tenus suscepimus, & adhuc suscipimus, eo præsertim tempore spectet, ut Sedes Apostolica regenatur animarum munus, sociatis sibi multorum studiis atque laboribus facilius exequatur. Propterea vos omnes & singulos paternè monemus, ac ibi Domino hortamur.

A. 4. f. cl. 4

*Hortatio de
qua in rubro.*

CLEMENS OCTAVVS.

S. 4. facta in primis omnium vestrum cogitationum summa, animum statim ad ea consilia traducatis, quæ Nationum vestrum bene, & Catholicæ vivendi rationes, ob heresum pravitatem gravissimis antea difficultatibus implicatas, haec tenus vobis expeditas reddiderunt. Hisce enim propositis, diligenterque vobis cum consideratis illud etiam, quod est proximum, scilicet intelligitis, nihil videlicet majori studio nos & Sedem Apostolicam à vobis expectare, quam ut jactis firmissimis ejusdem Catholicæ fidei, pietatis, & doctrinae fundamentis, omnique studiorum cursu plane absoluto, tales vos præbeat, ut quantum ipsi & Sedes Apostolica de uniuscujusque vestrum salute laboramus, tantum etiam vos de vestra, & eorum qui vestra fidei committentur, salute laboreis. Quod tum pro singulati vestra in Romanam Ecclesiam fide & in nos observantia, tum pro beneficii, quo cumulati estis magnitudine, & muneris vobis injuncta administratione vos omnino præstituros esse confidimus. Neque enim in eo dixit taxat tota officii vestri ratio consistit, ut ipsi in propria benè vivendi disciplina constanter persistatis, sed illud præterea à vobis optimo jure exigitur, ut singuli privatos, tum in studiis, tum in omni virtutum genere progressius, ad publicam eorum quibus præfuturi estis, utilitatem, ac salutem, etiam maximi propterea cruciatus subeundi, ac certissima ipsius in vita pericula sustinenda sint, libenti, piisque animo (quod etate nostra plerique collega vestri, ob divini nominis gloriam pè, ac fortiter fecerunt) studiosè conferatis. In primis vero omni studio danda est vobis opera, maximeque curandum ne humani generis adversario instigante, detestandam paucorum quorundam perfidiam, projectamque impudentiam ullum unquam tempore imitandam statuatis, qui obliti promissorum, ac violata fide, qua se atque operam tuam Deo, ac Romanæ Ecclesiæ addixerant, ad miserrimas voluptratum illecebras, & ad sacerdotalia desideria, elusa quam in Seminariorum concitataverant spe, turpissimè lèse converterunt. A cuius sanè infamè periculo, ac suspitione, quo longius abesse vos cerò scimus, ed impensis etiam uniuersaque vestrum diligimus, hunc ipsum amorem libentissimo officio, ac re ipsa testatur, quotiescumque vestra studia, piosque conatus juvandi aliqua lèse obrulerit occasio.

Dei auxiliū implrandū ab ipsius aliis.

Ei quoniam.

S. 5. Ceterum quoniam ea est humanarum virium imbecillitas, ut plane infirmi simus ad omnia, nisi divina in primis ope fulciamur, propterea quo munitora vobis præsidia comparetis, vehementer cupimus, atque vos etiam in Domino valde hortamur, ut aliquot dies, eos nimur, qui vobis à Moderatoribus præscribentur, in ea cogitatione impendatis, ex qua cognitæ vobis, ac perspectæ reddantur causa, ob quas in hanc lucem vos Deus produxit, quantam ad felicitatem creaverit, quid perpetua Moderatorum, sub quorum disciplina degitis, de pietate, ac virtutibus vestris cuta, & sollicitudo à vobis exposcat, ut deinceps peccatis omnibus expiatias, & nos, & reliquam Christianam rem apud Dominum Deum juvetis.

S. 6. Propterea hebdomada ea, quam Praefecti eorumdem Seminariorum, vel Collegiorum, & Scholarum semel accepti hinc nostris literis, aut saltem si quod per eos dies impedimenti acciderit, proxima hebdomada tribus diebus, quarta scilicet & sexta feria, ac Sabbato ieiunatis, & facta sacramentali confessione, die Dominico dictum Sabbati diem proximè sub sequente, vel alio dicta sequentis hebdomadæ die, arbitrio Confessarii, Sanctissimum Eucharistia Sacramentum devotè percipiatis. Interea vero pro sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione, heretum extirpatione, Catholicorum Principium concordia, pace, tranquillitate, salute Deum oreatis, ejusdem quoque gratiæ præsidium nobis imploretis, postuleatisque ab ejus bonitate, ut dignetur suo Sanctissimo Spiritu in tot, tamque gravibus curiis infirmitatem hostram adjuvare, operarios quamplurimos, & tanto ministerio dignos in vineam suam mittere. Qui autem vel propter corporis infirmitatem, vel propter aliud quodvis impedimentum, superius expressa facere tunc temporis ne quiverint, Confessarii arbitrio ea ipsa ipsi aliud, proximum tamen tempus differre valcent.

S. 4. Quæ omnia, ut eo libentius præstare nudentis, Indulgencia quo uberioris spiritualibus munieribus, & gratiis animas ramis clavis vestras refertas esse cognoveritis, de Omnipotentis Dei preponite. Misericordia, ac beatorum Petri, & Pauli Apololorum ejus auctoritate confisi, Vobis omnibus, & singulis praeditis, qui præmissa adimpleveritis, plenissimam peccatorum vestrorum indulgentiam veniam, & remissionem tenore præsentium damus, concedimus, & elargimur. Quæ indulgentia frui volumus Catholicæ Seminariorum, sive ab Episcopis, sive à Principibus secularibus instituta, e gentium etiam studiorum domos, sive hujus sanctæ Sedis, sive aliorum Catholicorum benignitate, arque elemosynis sustentatur, horumque item Seminariorum, domorumque Praefectos, ac Ministros omnes, eos etiam, quorum haec tenus opibus atque elemosynis sustentari conuerint, iis scilicet, quas prescriptissimus rebus peractis ea hebdomada, aut proxima, ut dictum est, qua hujus nostræ concessionis literæ ad eos pervenerint.

S. 5. Quia vero difficile esset has ipsas nostras literas ad eos omnes ad quos pertinent deferreri, volumus ut eam exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ sigillo consignatis eadem omnino fides adhibeat, quæ his ipsiis literis, si ad eos perlatæ essent, tribueretur.

Datum Romæ in Monte Quirinali, sub Annulo Piscatoris, die 23. Junii, millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pontificatus nostri anno primo.

*Fides eorum
plororum hujus
bullæ.*

*D. P. An. r.
die 23. Junii.*

De bono regimine, rectaque administratione bonorum & reddituum cujusque Communitatis locorum dictionis S.R.E. & institutione Congregationis Cardinalium ad cognitionem gravatum, ac litium earumdem Communitatum.

Hac bullæ est confirmata, & jurisdictio Cardinalium hujus Congregationis ampliata, non tamen quad panas maleficiorum, a Paulo V. in const. 38. Cupientes.

De nullitate quarundam obligationum istarum Communitatum, vide sup. in const. 18. Pii IV. Quia non solum, fol. 22. & Sixti V. constitut. 42. In variis, fol... ubi etiam alia continentur. Et circa exemptiones, de quibus agitur in hac bullæ, quæ prætenduntur contra Communitates, vide etiam infra Pauli V. constit. 2. In maximis.

*CLEMENS EPISCOPVS, Edita A.D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Pro commissa nobis à Domino Sancta Romanæ Ecclesiæ, eique etiam in temporalibus subjectarum civitatum, & Populorum tutela, paternaque erga nostros subditos charitate præcipuo studio tenemur providere, ut ad eos pertinentia bona, ea qua decet fide & cura, utiliter, & provide administrentur, præsertim vero tollantur pravi abusus, qui in publicum, & commune damnum paulatim irrepunt. Ex quibus & haec tenus gravi ære alieno communia illorum bona oppresa vel ab ipso nostri Pontificatus initio competimus, & malum hoc, nisi celeriter opportuna remedia adhibeantur, quotidie in deterius probabili videmus. Dum enim pauci sua privata commoda, & lucra querunt, atque illicitis modis quod prævè ambiunt, aut concupiscunt, consequi affectant, potentiorum, aut vulgi gratiam vanis assertationibus auctiupantur, suas denique cupiditates explice satagunt, nulla utilitatis publicæ ratione habita, etiam publicum ipsarum civitatum & locorum exhaustum, gravi ære alieno implicant, inanibus pompi & ostentationibus dilapidant.

S. 1. Quibus malis atque incommodis (quantum nostra vigilantia atque auctoritate eniti possumus) occurtere cupientes: Hac nostra perpetuæ valitura, constitutione statuimus, & ordinamus, ut in qualibet Civitate, Terra, Oppido, Castro, & loco dieti status temporalis Ecclesiastici universi, itaut etiam Bonon, ac Benevento, nostra Civitates sub hac constitutione sint comprehensæ, tabella aut libellus quotannis initio anni conficiatur, in quo sumptus omnes ordinarii, & extraordinarii publici, utiles aut necessarii, sint descripti. Et earum quidem,

*Tabella ex
penfarum em-
tu quo Com-
munitatis
qualibet an-
no conficia-
tur.*

qua

CLEMENS OCTAVVS.

9

que certe, & ordinata sunt, expensarum certe etiam taxa, & summa exprimitur, que vero incertae, & extraordinarie videbuntur, eorum universè summa aliqua annua taxetur, quam toto anni curriculo excedere nequaque liceat, signatum vero pro rei indigentia, ex universa summa sic taxata, à toto Consilio, cum interventa Præsidis, Gubernatoris, aut Potestatis, portiones necessarie infra annum detrahantur.

¶ Gubernatoribus locorum revi-
deatur, & approbetur.

Si hoc primo anno coram Camerario & Thesau-
rario Papa.

Et gratis ab omniis offi-
cialibus bac- dencia facit.

§. 2. Eaque Tabella, aut Libellus per Gubernatorem, seu Præsidem Provincie, aut Civitatis, & cuiuscumque Terræ, Oppidi, & Castræ Prætore, seu Potestatem iugulis annis revidetur, & approbetur.

§. 3. Hac vero prima vice, non solum ab ipsis, sed etiam post eos triginta dies tunc proxime sequentes, dilectis filiis Sanctæ R. E. Camerario & Thesaurario generali Cameræ Apostolicae accuratè, & diligenter inspicatur, corrigitur, & approbetur, expunctis inde iis omnibus impenis, que præter, aut contra hanc nostram constitutionem, etiam ex statuto vel consuetudine antiqua fieri solebant, ac retento ipsius Tabellæ, seu Libelli exemplo, seu Registro penes Cameram Apostolicam gratis, & absque ullo earundem Communatum, seu Universitatum dispendio, statim intra decem dies ab ipsius receptionis die numerandos, sic revisa, approbata, & correcta, ad predictas Communitates, seu Universitates remittatur.

Et gratis ab omniis offi-
cialibus bac- dencia facit.

§. 4. Districte attein inhibemus, sub indignationis nostræ, & aliis gravissimis nostris, & successorum nostrorum arbitrio impontendis penis, ne pro sigillo, vel proscriptura, charta, atramento, cera, capula, cordulis, aliisve rebus ad hujusmodi expeditionem pertinentibus, seu pro labore, aut regalibus quidpiam, ne minimum quidem obolum, hac de causa prædicti Camerarius, aut Thesaurarius, eorumve Notarii, Tabellionibus, Secretarii, Familiarii, aut quilibet Officiales vel Minister exigere, vel etiam sponte oblatus recipere præsumant, quinimum volumus, ut sine ulla mora omnia gratis, & prout in Pœnitentiaria Apostolica fieri solet, sine aliqua solutio- ne expediantur, & initantur. Atque in hoc Camerarius & Thesaurarius prædicti summo studio invigilant, & si aliquem ex suis, vel aliis Notariis, Tabellionibus, Secretariis, Familiariis, Officialibus, aut Ministris vel minimum quicquam recepisse deprehenderint, aut cognovis- sint, contra eos, etiam ad privationis officiorum, & munierum quæ obtinent, inhabilitatisque ad illa vel alia in posterum obtainenda, exili perpetui ab Urbe, & ejus districto, & aliis gravitoribus penis procedant, scituri si connivendo, aut tolerando, aut alias quomodolibet re- ceptionum, & exactiōnū hujusmodi, per se vel alium consciū, aut participes fuerint, se quoque nostrum, & successorum nostrorum judicium in hac re severum, ut præfetur, subituros.

Tabella sic approbata Roma ad sua loca remittatur, & publicè affi-
veratur.

§. 5. Verum eadem Tabella, seu Libellus, ejusve exemplum sic correxit, approbatum, & intra decem dies remissum, nedum in ipsam Communatum, seu Universitatum Archivio asservetur, sed in publico aliquo, omnibus patenti, ac conspicuo loco, præ foribus Aule ubi habetur publicum Consilium, vel ubi jus dicitur, & frequens populi sit concursus, affigatur, & perpetuo retineatur.

§. 6. Nec liceat in futurum, nisi de expressa Cameræ Apostolicae, aut si urgens necessitas moram non patiatur, Gubernatoris, aut Præsidis civitatum, & locorum, qui statim postea Camerarium, & Thesaurarium generalem prædictos certiores de eo reddere teneantur, licentia, cum interventu Procuratoris Fiscalei ejusdem loci, causa co- gnita, etiam similiter gratis concedenda, Tabellæ ipsius, seu libelli tenorem, etiam sequentibus annis, immutare aut alterare, neque absque prædicta licentia, etiam in casibus improvisis, inopinatis, aut insolitis, aliquid ultra contenta in hujusmodi Tabella, aut Libello erogare. Quicquid vero ultra præscriptas summas erogatum fu- git, id volumus, ut ab eis quibus exigendi, & solidandi computa, & rationes expensi, sive illa, ut dicitur, sindi- candi cura incumbit, nequaquam ratum habeatur, neque ipsis communibus ætatis dictorum locorum, aut Massis, sed personis singularibus, quæ sumptus ipsis fe- cerint, expensum feratur, quæ etiam ad illius, tanquam occasione syndicatus hujusmodi, vel pro sententia ferenda, aut pro Tabella, seu Libello conficiendo, revidendo,

9. 7. Id autem quo accuratiū servetur, & earundem *Officiales* Civicatum, Terratum, ac Populorum utilitati amplius *Communitati*, præcipimus ut quilibet modernus, aut pro *tis, dimicis* tempore existens Gubernator, Præses, aut potestas, tam *officiis de ad-* ministratis *sindicetur*, ex nunc, seu in ipso primo ingressu, quām deinde Ratim finitus tempore Magistratus per quoscumque Prospes, & indicem Massatibus, Camerariis, aut Officiales gesti, intra decem *debitoris Gub-* dies ab ipsis Prioribus, Massariis, Camerariis, seu Offi- *ernatoribus* cialibus, qui Magistratus funguntur, aut fungi desinunt, *radant, &* per ministros *Communitati* respective plenariam informationem rerum ad publicum *ilis illa suo* regimen & administrationem communem bonorum per- *tempore est-* tinentium, præcipuè vero indicem, & nomina singulo- *gantur.* rum debitorum cujuscumque Communitatis, seu Uni- versitatis, tam ex supradictis quām ex aliis quibuscumque causis accurate, & singillatim descripta sibi tradi- caque postinum cum primū solutionis dies advene- rit, tum si jam advenerit, intra tres, aut ad summum quatuor menses per Officiales & Magistratus earundem communitatium, seu Universitatium exigit, & in ætarium communicat, seu Universitatibus referri.

§. 8. Et si quid in fine anni, deductis expensis, in Ta- *Quod in fine*
bella, seu Libello, descriptis supererit, id in extinctionem anni super-
ætis alieni publicè contrahit, aut si xz alienum nullum sit,
vel in Annonam sublevandam, vel pro Monte Pietatis, expensi Tab-
bella, in solu-
tionem ætis alieni, vel
deinde rationes coram Guberna-
tore.

§. 9. Fisci vero cujuslibet loci Procurator petat omni- *Fiscus ex fia-*
nd coram Syndicis, & Gubernatore, seu Præside, aut
Potestate intra decem dies ab iis, qui Magistratus perfun-
diunt, tam de administratione juxta taxam in Tabella,
seu Libello præscriptam, quām de aliis supradictis, præ-
fertim nominibus debitorum inexactis, rationes red-
di. Et si quid vel in expensis excessum, vel circa ex-
actionem neglecatum, aut per negligentiam ultra tempus
prædictum dilatum fuerit, contra eisdem reos Magistra-
tu, ut præfetur, perfundatos, ad restitucionem debitu-
rum expensarum, necnon ad solutionem de suo proprio
debitorum pet negligentiam inexactorum, ac ulterius
etiam ad pœnam in hac constitutione contentarum
executionem procedi, quarum pars quarta ipsi Procura-
tori Fiscalei sic applicata.

§. 10. Si vero post hujusmodi decem dies clapsos Gu- *Gubernatio*
bernator, aut Potestas in exigendis rationibus, vel in
prædictis no-
rebus contra
cessant.

ecogendo ad solvendum, vel restitucionem, aut in ex- *G. Fiscus No-*
quendis penis, sive alijs in premisis negligens fuerit,
ad restitucionem & restitucionem damni ex indebitis im-
penis, vel retodata exactione, communis ætatio cujuslibet
loci illati, etiam de suo proprio integrè teneatur.
Procurator autem Fiscalei ejus Terræ, Oppidi, aut civi- *G. Fiscus No-*
tales Com-
munitatis
cogas ad redi-
dendas rationes coram
Guberna-
toris.

etiam cuiilibet de Populo id denuntiare liceat, ac tam in syndicatu per eos ad quos spectat, quām postea per Pro- *G. Fiscus No-*
curatorem Fiscalem Generalem Cameræ Apostolice cō-
tra ipsos Gubernatores, & Potestates, sive etiam contra
personas, quæ pro ipsis in syndicatu fidejussionerint, pro-
cedatur, ita ut tam ab eis quām ab ipsis reis principalibus
illatum damnum, inexacta debita, indebitæque expen-
sæ, & quæ in hac constitutione continentur mulæ,
cum simili lucro personis prædictis applicando exigan-
tur. Ac propter tam ipsi Gubernatores, Præsides, Po-
testates, quam Procuratores Fiscales in premisis culpabili-
bus, officiis per eos obtentis eo ipso privati, & ad illa
atque alia similia de cetero obtainenda perpetuè inhabi-
les & incapaces sint, & esse censeantur.